(271) *Serm. lat. XLIX, 2 (Cuius est imago haec?)* LW IV, p. 424, n. 509 : quinto, quod omne alienum sive aliud est extra rationem imaginis, puta lapis, color et omnia huiusmodi. Propter hoc, secundum Aristotelem, contra Platonem, cognoscitur res per sui speciem, non per ideam.

(272) *De veritate*, XI, 1. — Cf. Ét. Gilson, *Le thomisme*, 5^e éd., pp. 303-304.

(273) *Lib. Par. Gen.*, C. f. 40^{va}, ll. 1-26 : Iterum etiam, ratio in deo (et universaliter in causa) ad duo respicit : ad cognitionem scilicet, que per celum, et ad generationem, que per terram parabolice intelligitur. Ecclesiastis primo : *generatio preterit, generatio advenit, terra autem in eternum stat*. Et hoc est quod hic dicitur ' habebat duas filias ', naturam scilicet intellectualem et corporalem vel cognitionem et generationem. Cognitio per Rachel intelligitur, unde dictum est quod Rachel erat decora facie et

sance de toutes choses en élevant l'objet au niveau intelligible de son espèce, c'est que les « premiers principes » des essences créées lui sont toujours présents dans une sorte de mémoire platonicienne des raisons éternelles, *in abdito mentis*. L'*habitus* des principes premiers et le rôle de l'intellect agent dans la théorie de la connaissance d'Eckhart n'ont rien de commun avec l'Aristotélisme thomiste ; ils appartiennent à une noétique qui prête à l'illumination augustinienne un caractère platonicien plus accusé, comme c'est également le cas chez un contemporain d'Eckhart Dietrich de Fribourg, un Dominicain allemand comme lui. Mais rapportons-nous aux textes, en citant ce passage des « Paraboles de la Genèse » où Maître Eckhart s'appuie sur l'autorité scripturaire — « toute Sagesse vient du Seigneur Dieu » (Eccli. 1, 1) — pour déclarer : *In virtute enim primorum principiorum naturaliter anime impressorum a deo est virtualiter et radicaliter omnis scientia, secundum omne sui. Propter quod etiam Plato ponebat scientias anime concreatas, per studium vero et exercitium sensuum ex mentis abdito ad aciem (ms : ariem) intelligentie revocari*²⁷⁴.

Ce que l'intellect agent possède dans le réduit secret de l'âme, ce qui est également présent *in obstruis abditissimorum principiorum* de toute chose créée, c'est la « raison » idéale, la vraie Cause première²⁷⁵ — parce qu'« originelle » et « essentielle » — des créatures. Cette « semence en elle-même », raison séminale ou verbe des choses, n'a pas été pré-crée dans

venusto aspectu ; generatio vero per Liam que fecunda erat in generando, ut ibidem dicitur. Ubi adhuc advertendum quod Laban dedit utrique filie ancillam sive servam : generationi siquidem servit alteratio, scientie vero labor et studium sive anxietas. Ecclesiastici 1° : *qui addit scientiam, addit et dolorem*. Nonnulli libri habent ' laboreum '. In fabulis poetarum scribitur quod lecticam fvbologie (*sic*, pour Philologiae) portabant duo iuvenes, labor et amor scilicet, et due iuencule, cura et vigilia scilicet. Istit enim quatuor, utpote servis et ancillis disponentibus, habitus scientie acquiritur, sicut quatuor qualitatibus primis accidentalibus forma substantialis in materia. Iohelis, 2° : *Super servos meos et ancillas meas effundam spiritum meum*. ' Servos meos ' ait ' et ancillas ', quia, sicut qualitates prime non educunt formam substantialem virtute propria sed in virtute agentis superioris, sic labor et studium non inducunt scientias et virtutes nisi in virtute superioris. Ecclesiastici, 1° : *Omnis sapientia a domino deo est*. — Maître Eckhart se réfère ici au *De nuptiis Philologiae et Mercurii* de Martianus Capella, lib. II, 143-146. Voir éd. F. Eyssenhartd (Teubner 1866), p. 41.